
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ О ДЕМОГРАФИИ ПРЕДПРИЯТИЙ  
И ОРГАНИЗАЦИЙ В НАМАНГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

по состоянию на 1 октября 2020 года 
(без учета фермерских и дехканских хозяйств) 



Вновь созданных      

предприятий 
(в 2020 году) 

Действующих 

предприятий 

Зарегистрирован- 

ных предприятий 

 

    29 896 

    118,4 % 

    5 001 

     30 791 

119,3 % 

18 424
20 075

20 961

25 249

29 896

106%

109%

104%

121%
118%

96%

101%

106%

111%

116%

121%

-3 000

2 000

7 000

12 000

17 000

22 000

27 000

32 000

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.
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Количество зарегистрированных  
предприятий и организаций 

(Данные сформированы на основании базы данных 
Агентства государственных услуг при Министерстве 

юстиции Республики Узбекист 

 
 

 
  
    
  
 
 
 
  
  
   
  
 

                  
 
  

 
  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

        новый 

     107,8 % 

Количество действующих предприятий и организаций 
(на 1 октября, ед. и темпы роста к предыдущему году)   

   В нашей стране происходит 
ряд позитивных изменений в 
части создания благоприятной 
деловой среды и ускоренного 
развития предпринимательства. 
Важные решения принимаются в 
законодательстве в сфере 
государственной регистрации и 
учета субъектов 
предпринимательства, а также 
улучшается автоматизированная 
система государственной 
регистрации. Все это является 
необходимым фактором для 
создания и развития частного 
бизнеса со стороны населения и 
иностранных инвесторов. 



         Другие 
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   3 

Количество зарегистрированных коммерческих     
                                       предприятий  
                     (по классификации организационно-правовых  
                               форм на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

 
 
 

   
 
 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17 420    925 

      7 462    29    471 

Общества с ограниченной 
ответственностью 

         Семейные 
предприятия Унитарные предприятия 

Частные 
предприятия Акционерные общества 

 
  161 

435

605

1 042

1 317

2 230

2 442

6 284

6 874

8 667

366

537

963

1 097

1 880

1 725

5 360

6 665

6 656

Информация и связь

Здравоохранение 
и предоставление
социальных услуг

Перевозка и хранение

Услуги по проживанию
и питанию

Строительство

Cельское, лесное 
и рыбное 
хозяйство

Промышленность

Прочие виды

Торговля

2019 г. 2020 г.

Количество действующих предприятий и организаций 
(по видам экономической деятельности на 1 октября, ед.) 

 



146                 

унитарных 
предприятия 

 

   4 

   6  
 
 
   6 

1 541

2 090
2 530

4 641
5 001

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.

0 500 1 000 1 500 2 000

Здравоохранение 
и предоставление
социальных услуг

Информация и связь

Перевозка и хранение

Услуги по проживанию
и питанию

Прочие виды

Строительство

Cельское, лесное 
и рыбное 
хозяйство

Промышленность

Торговля

72

78

102

189

312

367

769

1 144

1 968

38

66

177

248

402

388

270

1 231

1 821

1

2019 г. 2020 г.

ед.

 
Количество вновь созданных предприятий и организаций  
   (по видам  экономической  деятельности  за  январь-сентябрь) 

  

 

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

Количество вновь созданных предприятий  
и организаций  

(за январь-сентябрь, ед.) 
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317

481

925

312

472

888

69

170

406

зарегистрированные действующие вновь созданные

2020 г.

2019 г.

2018 г.

3 563

3 220

1 589

17 028

13 403

10 198

17 420

13 576

10 555

зарегистрированные действующие вновь созданные
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             Количество семейных предприятий 
                       (по состоянию на 1 октября, ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество обществ с ограниченной ответственностью 

                             (по состоянию на 1 октября, ед.) 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

      По состоянию на 1 октября 2020 
года число семейных предприятий, 
зарегистрированных составило  925 
ед. увеличившись, по сравнению с 
аналогичным периодом прошлого 
года, на 444 ед., или в  
1,9 раза.  

Количество действующих 
семейных предприятий составляет 
888 ед., что на 416 ед., или в  
1,9 раза больше, чем за 
аналогичный период прошлого года.    
      Число вновь созданных 
семейных предприятий за январь-
сентябр 2020 года составило 406 ед., 
что на 236 ед., или на 238,8 % 
больше, чем за аналогичный период 
прошлого года. 

 

   По состоянию на 1 октября  
2020 года количество 
зарегистрированных общество с 
ограниченной ответственностью 
достигло 17 420 ед. и, по 
сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года, 
увеличение составило 3 844 ед., 
или 128,3 %. 

  Действующие предприятия 
составляют 17 028 ед. и, по 
сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года, их число 
достигло 3 625 ед., или 127,0 %. 

  За январь-сентября  2020 года 
количество вновь созданных 
общество с ограниченной 
ответственностью составило 3 563 
ед., что на 343 ед., или на 111,0 % 
меньше, чем за аналогичный 
период прошлого года. 
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Количество предприятий с участием иностранного 
капитала 

  (на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Количество вновь созданных предприятий  
          с участием иностранного капитала  

(по видам экономической деятельности за январь-сентябрь, ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    По состоянию на 1 октября  
2020 года количество 
предприятий с участием 
иностранного капитала 
составило 262 ед., из которых  
255 ед., или 97,3 %, являются 
действующими. Этот показатель, 
по сравнению с аналогичным  
периодом прошлого года, 
увеличелся на 49 ед., или на  
23,0 %.  

   За январь-сентябр 2020 года 
в нашей республике было 
создано 38 ед. предприятий с 
участием иностранного капитала. 
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26 317
зарегистрированных

1 538
малых 

предприятий

24 779 
микрофирмы

25 547
действующих

1 515  
малых 

предприятий

24 032
микрофирмы

4 900
вновь созданных 

предприятий
(в 2020 году)

57
малых 

предприятий

4 843
микрофирмы
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Услуги по проживанию 
и питанию

Строительство

Cельское, лесное и рыбное 
хозяйство

Прочие виды

Промышленность

Торговля

406

506

1 037

1 314

2 220

2 404

2 792

6 232

8 636

336

440

955

1 092

1 874

1 694

2 487

5 328

6 622

2019 г.

2020 г.

    

        Количество малых предприятий и микрофирм 
                                 (на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 

 Количество действующих малых предприятий и              
                                     микрофирм 
 (по видам экономической деятельности на 1 октября, ед.) 
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             Количество действующих предприятий в         
    Наманганском области с участием стран  СНГ,ед.  
                               (на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

                                                                                      
     Количество действующих предприятий  
                   с иностранным капиталом 
(по видам экономической деятельности на 1 октября, ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 Всего 

из них: 

совместные 
предприятия 

иностранные 
предприятия 

Российская 
Федерация 

52       40        12 

Казахстан 13        9         4 

Кыргызстан 10        9                1 

Таджикистан 10        8          2 
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   12    12 

   9 

 
Количество действующих предприятий и организаций 
                              в разрезе регионов 
                              (на 1 октября 2020 года, ед.) 
  
 
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В разрезе регионов наибольшое количество действующих предприятий и 
организаций было зафиксировано в городе Намангане (10 159 ед.), в Чусте (2 478 
ед.), Наманганском ройоне (2 146 ед.), в Уйчинском районе (1 978 ед.) и 
Туракурганском районе (1 843 ед.) по сравнению, с Мингбулакским (1 346 ед.), 
Нарынским (1 410 ед.) и Янгикурганскими районами (1 526 ед.) насчитывается 
небольшое число предприятий и организаций. 
 

  29 896  

  1 978 

 10 159   2 478 

 1 410 

 1 588 

 1 821 

 1 843 

 2 146 

 1 878 

 1 724 

  1 526 

 1 346 

г.Наманган Чуст 

Уйчи 

Пап 

     Учкурган Касансай 

   Янгикурган 

    Мингбулак   

Чартак 

Нарын 

 Наманган 

Туракурган 



   10 

Количество действующих предприятий с участием  
        иностранного капитала в разрезе регионов 
                                (на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

 

  
 

Всего 

из них: 

иностранные 
предприятия 

совместные 
предприятия 

 
Наманганская 
область 

 
255 

 
89 

 
166 

 
город Наманган 

 
79 

 
27 

 
52 

 
Мингбулакский  

 
7 

 
5 

 
2 

 
Касансайский  

 
24 

 
5 

 
19 

 
Наманганский 

 
16 

 
1 

 
15 

 
Нарынский  

 
11 

 
4 

 
7 

 
Папский  

 
25 

 
9 

 
16 

 
Туракурганский  

 
19 

 
8 

 
11 

 
Уйчинский  

 
17 

 
3 

 
14 

 
Учкурганский  

 
6 

 
4 

 
2 

 
Чартакский  

 
19 

 
7 

 
12 

 
Чустский  

 
20 

 
10 

 
10 

 
Янгикурганский  

 
12 

 
6 

 
              6 
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Распределение предприятий с иностранным капиталом  
 (совместных и иностранных) по регионам  

(на 1 октября 2020 года, % доля от их общего числа) 

 



           По состоянию за январь-

сентябрь 2020 года доля вновь 

созданных предприятий и 

организаций в разрезе  регионов 

составила 21,5 % в городе  

Намангане, 9,3 % - Папском, 8,3 % -  

Чустком, 8,2 % - Наманганском,  

7,9 % - Уйчинском,  7,5 % - 

Туракурганском, 7,2 % -  Учкурганском,  

6,2 % - Янгикурганском, 6,2 % - 

Минбулакском, 6,1 % -  Чартакском, 

5,9 % -  Нарынском, и  5,7 - % 

Касансайском 

Мингбулакский

Нарынский

Янгикурганский

Чартакский

Учкурганский

Касансайский

Туракурганский

Папский

Уйчинский

Наманганский

Чустский

г.Наманган

1 368

1 420

1 580

1 629

1 761

1 871

1 887

1 904

2 026

2 202

2 553
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г.Наманган
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309
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373

398

410

417

463

1 077
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             Количество зарегистрированных  
предприятий и организаций в разрезе регионов 
                        (на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество вновь созданных предприятий 
и организаций в разрезе регионов 

(за январь-сентябрь 2020 года, ед.) 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

По состоянию на 1 октября  2020 

года доля зарегистрированных  

предприятий и организаций в разрезе 

регионов  составила 34,4 % в городе 

Намангане, 8,3 % - Чустском, 7,2 % - 

Наманганском, 6,6 % - Уйчинском, 6,2 % -    

Папском, 6,1 % -  Туракурганском,  6,1 % - 

Касансайском, 5,7 % - Учкурганском, 5,3 % 

- Чартакском, 5,1 % - Янгикурганском, 4,6  

% -Нарынском, и  4,4 % - Мингбулакском.  

 

 



0

50

100

150

200

250

14 14

26
44 50 51 54

81 84

119 124

227

Мингбулакский

Учкурганский

Туракурганский

Нарынский

Янгикурганский

Чустский

Касансайский

Чартакский

Папский

Наманганский

Уйчинский

г.Наманган

630

810

825

832

902

921

989

1 048

1 119

1 141

1 218

6 593

   13 

 

  

                 Количество действующих семейных  
                        предприятий по регионам 
                               (на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество действующих обществ с ограниченной        
          ответственностью в разрезе регионов 
                              (на 1 октября 2020 года, ед.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Основную часть действующих 
предприятий и организаций по 
состоянию на 1 октября 2020 
года составляют  город  
Наманган (6 593 ед.), Уйчинский 
(1 218 ед.), Наманганский (1 141 
ед.), Папский (1 119 ед.), 
Чартакский (1 048 ед.), 
Касансайский (989 ед.), Чустский 
(921 ед.), Янгикурганский (902 
ед.), Нарынский (832 ед.),   
Туракурганский (825 ед.), и 
Учкурганский (810 ед.),     

По сравнению, низкий 
уровень создания предприятий и 
организаций можно увидеть в 
Мингбулакском  районе (630 ед.).  



Основную часть вновь 
созданных семейных 
предприятий и организаций 
за январь-сентябрь 2020 
года составляет 
Наманганский (106 ед.), 
Янгикурганский (60 ед.), 
Туракурганский  
(55 ед.), Учкурганский (43 
ед.), по сравнению, низкий 
уровень создания 
предприятий и организаций 
можно увидеть в 
Мингбулакском районе 
(9 ед.), и Норынском  (7 ед.), 
районе 
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Количество вновь созданных семейных предприятий  
                              в разрезе регионов 
                         (за январь-сентябрь 2020 года, ед.) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Количество вновь созданных малых предприятий  
и микрофирм в разрезе регионов  

(за январь-сентябрь 2020 года, ед.) 
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               Отдел ведения статистических  
          регистров Наманганской области 

                                                                             Тел:71-230-84-96 

Пояснения к статистическим показателям 
 
 

Единый государственный регистр предприятий  

и организаций является автоматизированной системой, содержащей 

периодически обновляемые данные информационно - справочного характера, что 

обеспечивает государственный учет и идентификацию предприятий  

и организаций на основе единой системы классификаций.  

Зарегистрированные предприятия и организации – это юридические 

лица, прошедшие в регистрирующем органе государственную регистрацию 

в установленном порядке и обладающие в государственном регистре статусом 

юридических лиц (за исключением ликвидированных юридических лиц).  

Действующие предприятия и организации – это юридические лица, 

прошедшие в регистрирующем органе государственную регистрацию 

в установленном порядке и не представившие органам государственной 

статистики информацию о неосуществлении или завершении финансово-

хозяйственной деятельности. 

Бездействующие предприятия и организации – это юридические лица, 

прошедшие в регистрирующем органе государственную регистрацию 

в установленном порядке, не осуществляющие финансово-хозяйственную 

деятельность или не сформировавшие свои уставные фонды  

в установленные законодательством сроки, а также не представившие 

информацию о ликвидации. 

Вновь созданные предприятия и организации - юридические лица, 

прошедшие в регистрирующем органе государственную регистрацию 

в установленном порядке и занесённые (вновь включенные)в государственный 

реестр юридических лиц.  

Малые предприятия и микрофирмы - организации, относящиеся  

к субъектам малого предпринимательства согласно приложению  

1 к Постановлению Кабинета Министров Республики Узбекистан от 24 августа 

2016 года №275 «О мерах по переходу на международную систему 

классификации видов экономической деятельности». 

 

https://kak-pishetsya.com/зарегистрированный

